

Số: 887/KH-BTP

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh năm 2019

Thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022 (Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN), Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Tạo cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN.

1.2. Tăng cường phối hợp giữa cơ quan Tư pháp và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các cấp trong thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN; nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong quá trình xây dựng, hoàn thiện pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận thông tin pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, theo dõi thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát các nội dung trong Chương trình phối hợp để đề ra nhiệm vụ, hoạt động phù hợp với yêu cầu thực tiễn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.2. Các nhiệm vụ, hoạt động phải bảo đảm khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, tổ chức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN năm 2019

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Trợ giúp pháp lý, Cục Bổ trợ tư pháp, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, Văn phòng Đảng - Đoàn thể, Đoàn Thanh niên Bộ.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2019.

- Kết quả thực hiện: Kế hoạch được ban hành.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên

2.1. Tổ chức lấy ý kiến góp ý, hoàn thiện dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi) trong hệ thống thi hành án dân sự

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên Bộ, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2019.

- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến góp ý.

2.2. Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan thuộc Bộ; các dự án tài trợ (nếu có).

- Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ xây dựng Nghị định.

- Kết quả thực hiện: Hội thảo được tổ chức.

2.3. Tổ chức 02 Hội thảo lấy ý kiến về dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định số 77/2008/CP-NĐ ngày 16/7/2008 của Chính phủ về tư vấn pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Cục Bổ trợ tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công tác phía Nam, một số đơn vị khác thuộc Bộ, Sở Tư pháp, tổ chức hội chủ quản.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2019.

- Kết quả thực hiện: Hội thảo được tổ chức.

2.4. Xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy trình tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các thành viên của Mặt trận (trong đó có Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh), các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các cơ quan, tổ chức khác.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3-12/2019.

- Kết quả thực hiện: Dự thảo Nghị định, Quyết định được xây dựng.

3. Công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Nghiên cứu, xây dựng kênh thông tin trên mạng xã hội (Fanpage) “Tuổi trẻ Việt Nam sống và làm việc theo pháp luật”; tổ chức tọa đàm về xây dựng, vận hành kênh thông tin này

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Trung ương Đoàn); Đoàn Thanh niên Bộ, Cục Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý II-IV/2019.
- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả nghiên cứu, Tọa đàm được tổ chức; kết quả tọa đàm; Ban Biên tập quản trị được thành lập; xây dựng Fanpage.

3.2. Biên soạn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Một số đơn vị liên quan thuộc Bộ.
- Thời gian hoàn thành: Quý III, IV/2019.
- Kết quả thực hiện: Tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật được đăng tải trên Trang Thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.

3.3. Tổ chức Tọa đàm trao đổi về cuộc cách mạng công nghệ 4.0 cho đoàn viên Tổng cục Thi hành án dân sự

- Đơn vị chủ trì: Đoàn cơ sở Tổng cục Thi hành án dân sự.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Quý III/2019.
- Kết quả thực hiện: Tọa đàm được tổ chức.

4. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý

4.1. Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện trợ giúp pháp lý cho thanh, thiếu niên thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý

- Đơn vị chủ trì: Cục Trợ giúp pháp lý.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Trợ giúp pháp lý, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tại địa phương.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả thực hiện: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành (ban hành riêng hoặc lồng ghép với các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác).

4.2. Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng tư vấn pháp luật tại thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh

- Đơn vị chủ trì: Cục Bổ trợ tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn luật sư Việt Nam, Trung tâm tư vấn pháp luật, cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 7-8/2019.
- Kết quả thực hiện: Lớp bồi dưỡng kiến thức được tổ chức.

4.3. Tổ chức tập huấn kỹ năng, tập trung vào kỹ năng tham gia tố tụng, trợ giúp pháp lý cho Trợ giúp viên pháp lý, luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý, cộng tác viên trợ giúp pháp lý của tổ chức có nhiệm vụ thực hiện trợ giúp pháp lý

- Đơn vị chủ trì: Cục Trợ giúp pháp lý.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tại địa phương.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả thực hiện: Các lớp tập huấn được tổ chức.

4.3. Tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý tại cơ sở kết hợp với truyền thông cho đối tượng là thanh, thiếu niên

- Đơn vị chủ trì: Cục Trợ giúp pháp lý.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả thực hiện: Các vụ việc trợ giúp pháp lý và hoạt động truyền thông được thực hiện.

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

5.1. Tập huấn về theo dõi thi hành pháp luật nhằm xây dựng và nâng cao năng lực của cộng tác viên (trong đó có cộng tác viên là đoàn viên, thanh niên) để tham gia hoạt động thu thập, tổng hợp thông tin, điều tra, khảo sát, tham gia ý kiến về xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Trung ương Đoàn, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả thực hiện: Các lớp tập huấn được tổ chức.

5.2. Tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị về tình hình thi hành pháp luật từ Trung ương Đoàn

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Trung ương Đoàn, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị.

5.3. Huy động sự tham gia của Trung ương Đoàn vào các hoạt động kiểm tra, điều tra, khảo sát theo dõi tình hình thi hành pháp luật có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Trung ương Đoàn, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát.

5.4. Xem xét, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật khi phát hiện cá nhân, tổ chức có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên, xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên (nếu có)

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị liên quan của Trung ương Đoàn, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Kết quả thực hiện: Văn bản giải quyết theo thẩm quyền; văn bản kiến nghị giải quyết.

6. Triển khai các phong trào, chương trình hành động với thanh niên

6.1. Tổ chức Diễn đàn “Thanh niên khởi nghiệp, sáng tạo năm 2019”

- Đơn vị chủ trì: Trung ương Đoàn (Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên).

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên Bộ, Tỉnh đoàn Kiên Giang, Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh Kiên Giang.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2019.

- Kết quả thực hiện: Diễn đàn được tổ chức.

6.2. Tổ chức Tọa đàm “Bạo lực học đường – Nguyên nhân và giải pháp phòng ngừa”

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Trung ương Đoàn (Ban Công tác thiếu nhi), Hội đồng đội Trung ương.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2019.
- Kết quả thực hiện: Tọa đàm được tổ chức.

6.3. Tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Trung ương Đoàn (Ban Tuyên giáo), Đoàn Khối các cơ quan trung ương, Quận đoàn Hoàn Kiếm.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 11/2019.
- Kết quả thực hiện: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Trợ giúp pháp lý, Cục Bổ trợ tư pháp, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, Văn phòng Đảng - Đoàn thể; Đoàn Thanh niên Bộ và cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN.

1.2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ theo Kế hoạch chủ động tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Bộ Tư pháp (qua Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước **ngày 15/12/2019** để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

2. Kinh phí thực hiện

2.1. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này bảo đảm kinh phí thực hiện.

2.2. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ do Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì được bố trí từ kinh phí thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” năm 2019 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời thông tin để Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ (để thực hiện);
- Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THÚ TRƯỞNG



Phan Chí Hiếu